DEPARTEMENT DU LOIRET

Commune de CHATEAUNEUF-SUR-LOIRE

Plan Local d’Urbanisme

Document n° 6 : Annexes sanitaires

Dossier d’approbation

Vu pour étre annexé a la délibération du 18 octobre 2013

SERCHITOUR

ARCHITOUR Architectes Associés & THEMA Environnement



Chateauneuf-sur-Loire (45) - Plan Local d’Urbanisme Document n°6 : Annexes sanitaires

2 Alimentation en eau potable

La gestion de 'eau potable est une compétence communale. Elle comprend : la production de I'eau
(par forage), la protection des points de prélévement, le traitement et le transport de I'eau prélevée, le
stockage dans des réservoirs et la distribution.

Longtemps effectué par les services municipaux, I'exploitation du réseau communal d’adduction d’eau
potable a été confiée fin 1990, a la SAUR centre Val de Loire dans le cadre d’'un affermage pour une
durée de 25 ans.

L'eau distribuée a Chateauneuf-sur-Loire est issue de deux forages communaux dans la nappe
captive : le forage de Piporette d’'une capacité nominale de 100 m%h et le forage de Carpentier d’une
capacité nominale de 180 m%h. Les deux forages sont soumis a un périmétre de protection rapproché
(cf. « Hydrogéologie »).

Le forage de Carpentier a produit un volume global de 754 410 m® en 2011 (la plus forte production
depuis 2007) avec un volume journalier moyen de 2 066 m?® soit un taux de mobilisation de 66,31 %
(capacité nominale de 3 600 ms). La pointe maximale constatée en 2011 était de 2 387 m®, soit
largement inférieure a la capacité nominale du forage.

Le forage de Piporette a produit un volume global de 169 616 m® en 2011 (sa production ayant atteint
262 764 m® en 2009) avec un volume Journalier moyen de 464 m? soit un taux de mobilisation de
29,75 % (capacité nominale de 2 000 m”). La pointe maximale constatée en 2011 était de 595 m?, soit
largement inférieure a la capacité nominale du forage.

La production globale des forages de Chateauneuf-sur-Loire a atteint en 2011 environ 924 026 m?,
soit la production la plus basse constatée depuis 5 ans. Cette diminution de la production en lien avec
une réduction de la consommation, fait apparaitre une variation significative de la consommation des
Crudettes SAS avec une baisse de 35 993 m® entre 2010 et 2011. La consommation en eau potable
de cette société fait I'objet d’'une grande variabilité chaque année de par la nature de son activité.

Les taux de mobilisation des forages communaux sont inférieurs & 70 % pour le forage de Carpentier
et inférieur a 30 % pour le forage de Piporette. lls permettent une bonne desserte en eau potable de la
commune méme avec une entreprise forte consommatrice et permettent d’envisager un
développement raisonnable de I'urbanisation sans contrainte liée a la distribution d’eau potable.

Le forage situé rue Paul Carpentier alimente le chateau d’eau du bourg, d’'une capacité de 600 m°
situé prés du Pavillon de I'Horloge, et le chateau d’eau de Piporette, d’'une capacité de de 1 200 m>,
situé dans le quartier du Morvant. Le forage de Piporette alimente également le chateau d’eau de
Piporette.

Ces deux réservoirs contrdlent la distribution d’eau potable sur la commune. L’alimentation de la partie
ouest du réseau nécessite toutefois I'intervention d’une station de surpression (construite en 1991)
installée dans la tour du chateau d’eau du bourg.

Les canalisations du réseau d’alimentation en eau potable représentent un linéaire de 93,4 km pour
un rendement de distribution de 94,39 %.

En 2011, le nombre de branchements au réseau était 3 947. L’accroissement annuel du nombre de
branchement est variable en fonction du développement urbain de la commune avec des taux variant
de -0,88 % entre 2007 et 2008 a +2,84 pour la période 2010-2011. Le nombre de clients présente un
accroissement moindre avec un accroissement de 0,13 % sur la période 2010-2011 pour atteindre
3 782 clients. La commune a signé avec la société « Les Crudettes » une convention spécifique pour
la fourniture d’eau potable.

L’eau d’alimentation est de qualité conforme au code de la santé publique pour I'ensemble des
parameétres mesurés, conforme pour la qualité bactériologique et la qualité physico-chimique.

Les deux ressources en eau existantes que sont les forages de Piporette et forage de Carpentier sont
suffisantes pour assurer la distribution, prenant en compte les extensions d'urbanisme a venir.
Cependant, compte tenu des difficultés que présente leur localisation en espace urbanisé, la
commune envisage a long terme de prospecter au Nord de son territoire, afin de trouver un nouveau
point de captage.

ARCHITOUR Architectes Associés & THEMA Environnement



Chateauneuf-sur-Loire (45) - Plan Local d’Urbanisme Document n°6 : Annexes sanitaires

Source : http://orobnat.sante.gouv.fr

Contréle sanitaire de I’eau d’alimentation de Chateauneuf-
sur-Loire, effectué le 6 décembre 2010

ARCHITOUR Architectes Associés & THEMA Environnement



Chateauneuf-sur-Loire (45) - Plan Local d’Urbanisme Document n°6 : Annexes sanitaires

2 Eaux usées

La commune de Chateauneuf-sur-Loire a choisi de déléguer I'exploitation et la gestion du réseau
d’eaux usées par affermage a la SAUR.

Réseau d’assainissement collectif

Le réseau d’assainissement de la commune de Chéateauneuf-sur-Loire est principalement de type
unitaire avec des branchements en séparatif sur les trongons les plus récents. L’écoulement des
effluents est principalement gravitaire, au centre-ville, mais nécessite des relevages en périphérie
(nord et ouest).

Le rapport du délégataire du réseau faisait état pour 2011 d’'un linéaire de réseau de 50 km
comprenant 5 postes de relevement en service, et 3 199 abonnés raccordés.

Il existe une convention spéciale de déversement des eaux rejetées par la société Les Crudettes au
réseau d’assainissement communal de Chateauneuf-sur-Loire.

Station d’épuration

Les effluents sont acheminés vers la station

d’épuration située sur les « Terres du Chateau », au
sud-ouest du centre-ville, dans la vallée de la Loire :

e branche est: conduite gravitaire et ;

refoulement depuis le poste de relevement d A B

« Herbe verte », 8

e branche ouest : conduite gravitaire.

II'I*“-:'II-T-‘"! ‘. '|:-. . -'

Cette station d’épuration, mise en service en
septembre 2008, traite les effluents provenant du
territoire communal. De type boues activées, elle est
dotée d’une capacité nominale de 17 000 équivalents
habitants bien au-dessus des besoins actuels :
e une capacité hydraulique de 7 800 m3/j pour un volume moyen d’entrée de 1 818 m3/j (soit
23,31 %),
e une capacité épuratoire en DBOsde 1 020 kg/j pour une charge organique de 298 kg de DBOs
par jour (soit 29,21 %).

La Loire constitue le milieu récepteur des effluents aprés traitement.

Pour éviter la pollution de la Loire lors d’épisode pluvieux violents, la station est équipée de deux
bassins tampons : un bassin central de 949 m? et un bassin en chenal de 2 002 m°.

Les effluents sont d’abord dégrillés a travers un dégrilleur automatique puis dégraissés et dessablés
dans un ouvrage combiné. Les sables sont égouttés et les graisses sont traitées dans un Biomaster,
traitement biologique des graisses. Apres traitement, les eaux sont orientées vers le bassin d’aération
comprenant une zone de biosorption et une zone d’aération. Cette derniére est équipée d’'un dispositif
d’insufflation d’air par membrane de caoutchouc alimenté par 3 surpresseurs insonorisés, dont un de
secours. Le bassin d’aération est équipé d’un dispositif d’agitation pour le brassage (2 agitateurs).

L’eau propre est séparée des boues dans un clarificateur avec trémie et raclage de surface pour
récupération des flottants.

Les boues sont déshydratées par centrifugation pour atteindre une siccité’ de 20 %. Elles sont ensuite
chaulées avant évacuation vers le stockage. Les boues sont stockées dans une aire compartimentée
(6 unités) permettant une autonomie de 7 mois. Chaque compartiment est alimenté individuellement.
Chaque année les boues sont valorisées en épandage agricole

1 . N R
Pourcentage massique de matiére seche.

ARCHITOUR Architectes Associés & THEMA Environnement



Chateauneuf-sur-Loire (45) - Plan Local d’Urbanisme Document n°6 : Annexes sanitaires

La station présente un bon niveau de traitement. Il est a noter qu’en 2009 des difficultés de gestion de
la filiere boues (jusqu’a et pendant la mise en service de la plate-forme de stockage des boues
déshydratées, pannes du groupe d’eau industrielle ...) ont conduit & une augmentation de la
concentration en boue dans les bassins et a des départs dans le milieu naturel. La présence
importante de MES dans un échantillon de sortie a des répercussions sur d’autres parametres (DCO,
DBO5), ce qui explique que plusieurs paramétres aient été non conformes lors du bilan 2009.

Assainissement non collectif

La loi sur l'eau du 3 janvier 1992 impose aux usagers non raccordables au réseau public
d'assainissement collectif (tout a I'égout) la mise en place d'un dispositif de traitement des eaux usées
domestiques individuel qui doit étre maintenu en bon état de fonctionnement. Cette loi oblige
également les collectivités a prendre en charge différentes vérifications techniques sur ces dispositifs
d’assainissement autonomes.

Conformément a ces dispositions, la Communautés de communes des Loges a mis en place un
service public d'assainissement non collectif (SPANC).

Zonage d’assainissement

Un zonage d’assainissement, qui définit les zones d’assainissement collectif et non collectif, a été
réalisé sur la commune de Chéteauneuf-sur-Loire. Cette étude réalisée en 1999 préconisait un
zonage d’assainissement collectif englobant les secteurs urbains d’ores et déja raccordés aux réseaux
unitaire ou séparatif, ainsi que les hameaux « Les Moussiéres », « Le Clos Martin », « La Géne », le
chemin de « la Touche » et les espaces non urbanisés attenants, et « Le Morvan ». Il est également
précisé que la solution collective apparait intéressante pour les secteurs des « Prés Bas » et « La
Géne ».

La préconisation de I'assainissement non collectif concerne tout le reste du territoire, avec une
détermination des dispositifs au cas par cas selon les aptitudes du sol.

Ce zonage, relativement ancien nécessite une réactualisation. La commune lancera courant de
'année 2013 les études pour la mise en compatibilité du zonage d’assainissement.

ARCHITOUR Architectes Associés & THEMA Environnement



Chateauneuf-sur-Loire (45) - Plan Local d’Urbanisme Document n°6 : Annexes sanitaires

LLl
e = =
[ 5] a
e, & & =
|
S2= 2 2 .
e Hw E =
o= ® BB
L %] 0
=u,]I.IJ W v o5
:W = o=
W= 5T E
=2 7828 =
| — 2281: w =
ﬂ:'ﬂ:—- S o SO
e =
=% 2 = "
- &5 -
o»o o =

ARCHITOUR Architectes Associés & THEMA Environnement



Chateauneuf-sur-Loire (45) - Plan Local d’Urbanisme Document n°6 : Annexes sanitaires

2 Eaux pluviales

Une étude de diagnostic du réseau d’assainissement de la commune de Chateauneuf-sur-Loire a été
réalisée en 1999. Dans ce rapport, les secteurs urbanisés et a urbaniser définis dans le P.O.S. ont été
découpés en 77 bassins versants élémentaires pour lesquels 13 exutoires ont été identifiés. Sur ces
bassins versants des insuffisances hydrauliques du réseau ont été évaluées pour les pluies de
fréquence 5 ans et 10 ans. Les simulations hydrauliques décennales réalisées sur le réseau unitaire
ont par ailleurs permis de mettre en évidence des insuffisances liées au développement de
l'urbanisation au nord de la voie ferrée.

La figure page suivante illustre les modalités de gestions des eaux pluviales a la date de réalisation du
dossier.

Le réseau unitaire est doté de déversoirs d’orage qui permettent par temps sec d’évacuer les effluents
vers la station d’épuration. Lors de faibles épisodes pluvieux, des eaux claires parasites se mélangent
aux eaux useées et rejoignent la station d’épuration, diminuant alors son rendement épuratoire par
dilution des effluents. Lors d’épisodes pluvieux plus importants, les déversoirs d’orage se mettent en
charge. Le niveau d’eau mixte dépasse le seuil de déversement et les eaux mixtes, fortement diluées,